
DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 02-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  98   Del  02-07-19 
 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO CON ADEGUAMENTO SISMICO PALE= 

STRA AD USO SCOLASTICO - Approvazione progetto de= 

finitivo-esecutivo 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in 

seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 02-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle 

risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per 

interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici” sono stati finanziati, 

nella Regione Marche, n.63 interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici 

scolastici; 

- nell’elenco dei n.63 interventi al n.id.1 viene riportato come ente beneficiario il comune di Acquasanta 

Terme (AP) per l’edificio Scuola Media “Nicola Amici” - Palestra identificato nell’Anagrafe Edilizia 

Scolastica con il n.0440010771 per un importo finanziato di € 243.600,00; 

- l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

- la somma complessiva lorda pari ad € 243.600,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al 

cap.2733/11; 

- l’art.2 del Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 prescrive che gli Enti beneficiari del finanziamento 

debbano approvare le progettazioni esecutive degli interventi ed effettuare l’aggiudicazione degli stessi 

almeno in via provvisoria entro e non oltre il 19 agosto 2019; 

- con propria determinazione n.99 del 04/04/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva all’Ing. Marco Verrocchio di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.A1887, per l’importo di € 12.000,15, corrispondente ad 

una riduzione del 23,75% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 480,01 per CNPAIA 4% (IVA 

non dovuta per regime dei contribuenti minimi ai sensi dalla Legge n.244/2007) per complessivi 

€12.480,16; 

 

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla 

dimensione dei lavori da progettare, di omettere il primo livello di progettazione in quanto il progetto 

definitivo-esecutivo ne contiene tutti gli elementi; 

 

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dall’Ing. Marco 

Verrocchio e presentato il 02/07/2019 prot.102018, dell’importo complessivo di € 243.600,00, costituito dai 

seguenti elaborati: 

- ET_00 Elenco elaborati 

- ET_01 Relazione tecnica generale 

- ET_02a 

- Relazione di calcolo: Relazione tecnico-illustrativa, Relazione sui materiali, 

- Relazione di calcolo; Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

- ET_02b Tabulati di calcolo 

- ET_03 Piano di uso e manutenzione 

- ET_04.a Computo metrico estimativo 

- ET_04.b computo metrico lavori in economia 

- ET_05.a Elenco prezzi unitari 

- ET_05.b Elenco prezzi unitari lavori in economia 

- ET_06 Analisi Prezzi 

- ET_07 Quadro economico 

- ET_08 Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto 

- ET_09 Cronoprogramma 

- ET_10 Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) 

- EG_01 Inquadramento territoriale 

- EG_02 Stato di fatto: Planimetria e prospetti 

- EG_03a Stato di progetto: Planimetria, Prospetti e Particolari cerchiature 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 02-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- EG_04 Stato di progetto: Particolari interventi 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento (a firma dell’Ing. Franco Guidotti dell’UTC); 

- Relazione geologica (a firma del Geologo Dott. Ugo Cittadini – prot.7439 del 09/05/2019); 

ed avente il seguente quadro economico: 

Lavori a misura € 149.863,78 € 149.863,78 

di cui: 

  Oneri per la sicurezza inclusi  € 3.281,39 

 Oneri per la sicurezza speciali € 16.481,98  

Totale oneri per la sicurezza € 19.763,37  

Lavori soggetti a ribasso € 130.100,41 

 

   Somme a disposizione 

  Imprevisti (comprensivi di IVA e costi per la sicurezza) € 9.056,67  

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura € 24.260,44  

Spese tecniche relative a progettazione ed attività preliminari € 12.000,15  

Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti € 480,01  

Spese tecniche per indagini e relazione geologica € 3.153,44  

EPAP 2% relazione geologica € 63,07  

IVA spese tecniche geologo € 707,63  

Spese per contributo autorità di vigilanza ANAC € 225,00  

Incentivo per funzioni tecniche (art.113 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) € 3.482,48  

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 2.000,00  

IVA sui lavori 22% € 38.307,33 

 Somme a disposizione € 93.736,22 € 93.736,22 

TOTALE PROGETTO 

 
€ 243.600,00 

 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto definitivo-esecutivo del 

02/07/2019 prot.10263, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs 

50/2016, nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 34 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente); 

 

RITENUTO: 

- che il progetto in questione conforme urbanisticamente; 

- il progetto completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che l’opera è finanziata per la spesa complessiva di € 243.600,00 con Decreto MIUR n.1007 

del 21 dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui 

all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di 

adeguamento sismico degli edifici scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11; 

  

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 02-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dall’Ing. 

Marco Verrocchio per un importo complessivo di € 243.600,00, di cui € 149.863,78 per lavori ed € 93.736,22 per 

somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 243.600,00 trova copertura con Decreto MIUR n.1007 del 21 

dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, 

comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico 

degli edifici scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11 

 

DI DARE ATTO che all’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP F63B19000020001. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 02-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


